
Determinazione  n. 177  del 05.12.2018   
 
 

 

 

CCOO MM UU NN EE   DD II   PPRR EE DD OO RR EE   
--   PP RR OO VV II NN CC II AA   DD II   BB EE RR GG AA MM OO   --  

 

 

ORIGINALE 
 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

Determinazione n. 177 del 05.12.2018 
 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE DELLA GESTION E DEL 
SERVIZIO DI ACCERTAMENTO  E  RISCOSSIONE  DELL'IMPO STA  
COMUNALE  SULLA PUBBLICITÀ E DEI DIRITTI SULLE PUBB LICHE 
AFFISSIONI PERIODO 2019-2023. AGGIUDICAZIONE. CIG. Z3B259420B        
 
L’anno duemiladiciotto  addì cinque del mese di dicembre  nella Residenza Municipale 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

- l’art. 165, comma 9, del d.lgs. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col bilancio di previsione, un 

complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale risponde il responsabile di servizio”. 

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei dirigenti, 

stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 

organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, 

compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri 

di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

- l’articolo 20 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (ROUS) che disciplina il ruolo ed i 

compiti dei Responsabili di Servizio titolari di posizioni organizzative; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 24.02.2018 avente ad oggetto “Esame ed approvazione del 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018/2020”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 24.02.2018 di approvazione della nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione 2018/2020;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 14.03.2018 di approvazione del piano esecutivo di gestione; 

- il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 40 del 18 ottobre 

2017;  

- il decreto n. 1 del 3.01.2018 di nomina del sottoscritto dott. Andrea Pagnoni a Responsabile del Servizio 

Finanziario del Comune di Predore, ai sensi e agli effetti dell’art. 109,comma 2, e con funzioni di cui all’art. 107, 

commi 2 e 3, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;  

 
RICHIAMATA la delibera n. 33 del 05.10.2018 avente ad oggetto “AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE 

DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DELL’IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITÀ E DEI DIRITTI SULLE 

PUBBLICHE AFFISSIONI PERIODO 2019/2023; 
 

PREMESSO che con Determinazione a contrattare n. 159 del 09.11.2018 è stata indetta la gara per l’affidamento in 

concessione della gestione del servizio di accertamento e riscossione dell'Imposta comunale sulla Pubblicità e dei 



Determinazione  n. 177  del 05.12.2018   
 
 

 

diritti sulle Pubbliche Affissioni - Periodo 2019-2023, mediante procedura aperta con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 60 e dell’art. 95 comma 2 del Decreto Lgs. 50/2016, tramite l’utilizzo 

del portale della Regione Lombardia ARCA SINTEL; 

 

DATO ATTO che con il medesimo provvedimento è stato approvato il Capitolato per il servizio in oggetto, stabilendo 

che tale servizio verrà svolto per il periodo 01.01.2019 – 31.12.2023; 

 

VISTO il verbale di gara redatto dalla Commissione giudicatrice nominata con determinazione n. 171 del 30.11.2018, 

dal quale risulta che l’unica offerta pervenuta è quella della ditta I.C.A. - IMPOSTE COMUNALI AFFINI - S.R.L., C.F. 

01062951007 con sede in LUNGOTEVERE DELLA VITTORIA N. 9, 00195 ROMA (Id Offerta 1543499105844) che, seguito 

dell’esame della documentazione amministrativa-tecnica-economica, risulta aggiudicataria della gara in argomento 

con un punteggio complessivo pari a 95,00 punti / 100,00 punti, offrendo un aggio concorrente pari al 49,00% del 

riscosso; 

 

CONSIDERATO che l’entrata annua prevista per l’anno 2019 e seguenti, relativa alla riscossione dell’imposta sulla 

pubblicità e ai diritti sulle pubbliche affissioni, è pari ad €. 6.500,00 e di conseguenza la spesa presunta annua per il 

pagamento dell’aggio al concessionario pari al 49,00% sarà di €. 2.450,00 IVA compresa; 

 

RITENUTO opportuno prevedere tale spesa annua pari ad €. 2.450,00 nel progetto di bilancio 2019/2021 in fase di 

predisposizione; 

 

DATO ATTO che sono stati avviati i controlli circa il possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara dalla ditta 

aggiudicataria; 

 

DATO ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva tramite acquisizione del DURC in corso di validità ed è stata 

presentata  la comunicazione relativa al conto dedicato ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

 

RILEVATO che il RUP, Dott. Andrea Pagnoni, ha provveduto a richiedere il CIG all’ANAC, rilasciato con il n. Lotto CIG 

[Z3B259420B]; 

 

ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3) la coerenza del presente provvedimento con il DUP, 

approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione; 

 

INDIVIDUATO nel dott. Andrea Pagnoni, Responsabile del Servizio Finanziario, il Responsabile Unico del Procedimento 

per il Comune di Predore, ai sensi della legge 241/90 e sue modifiche ed integrazioni; 

 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 

oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016; 

 

VISTI: 

- il Piano triennale di prevenzione della corruzione (P.T.P.C.) vigente; 

- il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Provaglio d’Iseo; 

- gli articoli 107 e 109 del D.Lgs.n.267 del 18.08.2000 - TUEL; 

- l’articolo 183, commi 6 e 7, dello stesso TUEL; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità. 

 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono richiamate e trascritte:  

 

1. di aggiudicare in concessione alla ditta I.C.A. - IMPOSTE COMUNALI AFFINI - S.R.L., C.F. 01062951007 con sede in 

LUNGOTEVERE DELLA VITTORIA N. 9, 00195 ROMA,  il servizio di accertamento e riscossione dell’imposta 

comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni per il periodo dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 



Determinazione  n. 177  del 05.12.2018   
 
 

 

2. di dare atto che l’individuazione del contraente è avvenuta ricorrendo alla piattaforma regionale di e-

procurement di ARCA (Azienda Regionale Centrale Acquisti) denominata Sin.Tel come da report di procedura n. 

103246939; 

3. di precisare che il servizio verrà regolato secondo quanto previsto dagli allegati della determinazione del 

Responsabile dell’area servizi alla persona n. 159 del 09.11.2018; 

4. di dare atto che al servizio in oggetto è stato assegnato il seguente codice CIG n. Z3B259420B; 

5. di prevedere la spesa annua pari ad €. 2.450,00 nel progetto di bilancio 2019/2021 in fase di predisposizione; 

6. di demandare la procedura per la stipulazione del nuovo contratto d’appalto in forma pubblica amministrativa 

all’Ufficio Contratti per quanto di rispettiva competenza; 

7. di dare atto che la presente determinazione: 

− è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria, comportando impegno di spesa; 

− è inserita nel Fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio Segreteria; 

8. di dare atto  che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale Amministrativo 

Regionale per la Lombardia entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 

giorni dall’esecutività dell’atto. 
 
 

       IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

         Dott. Andrea Pagnoni 
 
 
 



Determinazione  n. 177  del 05.12.2018   
 
 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile, Il Sottoscritto Dott. Andrea Pagnoni, responsabile del 
Servizio Finanziario, certifica l’esecutività del presente provvedimento. 

 

 
 
 
Addì   05.12.2018     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                               Dott. Andrea Pagnoni 
 
 
 
 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa DETERMINAZIONE è stata affissa all’albo 
comunale il giorno 12.12.2018 e vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi. 
 
 
 
Addì 12.12.2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

    (Dott. Nunzio Panto’) 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 


